Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Consejo Superior de la Judicatura

Republica de Colombia . ok L .
Unidad de Administracion de Carrera Judicial

RESOLUCION No. CJRES16-595
(Noviembre 2 de 2016)

“Por medio de la cual se resuelven un recurso de apelacion”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de la facultad conferida por el Acuerdo numero 956 de 2000, el articulo 256-1
Constitucional y 101, 160,164 y 165 de la Ley Estatutaria de la Administracién de Justicia
y teniendo en consideracion los siguientes

ANTECEDENTES

Mediante Acuerdo numero PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013, la Sala Administrativa
del Consejo Superior de la Judicatura, dispuso que las Salas Administrativas de los
Consejos Seccionales de la Judicatura, adelantaran los procesos de seleccion, actos
preparatorios y expedicion de las respectivas convocatorias, para la provision de los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

En tal virtud, la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Quindio,
expidié los Acuerdos numeros CSJQA13-124 de 28 de noviembre de 2013 y CSJQA13-
127 de 13 de diciembre de 2013, mediante los cuales adelanté proceso de seleccion y
convoco al concurso de meéritos para la conformacion del Registro Seccional de Elegibles
para la provisién de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros
de Servicios, en el Distrito Judicial de Armenia y Administrativo de Quindio y ampli6 el
término del proceso de inscripciones.

Dicha Sala Seccional, a través de las Resoluciones numeros CSJQR14-60 de 28 de marzo
de 2014 y CSJQR14-91 de 11 de junio de 2014, decidi6 acerca de la admisioén al
concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba de
conocimientos el 9 de noviembre de 2014.

Posteriormente, mediante la Resolucion nimero CSJQR14-193 de 30 de diciembre de
2014, publicé el listado contentivo de los resultados obtenidos por los concursantes en la
prueba de conocimientos, aptitudes y psicotécnica, contra la cual procedieron los recursos
de reposicién y en subsidio de apelacion de conformidad con su parte resolutiva.

La Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Quindio, con Resolucion
numero CSJQR15-51 de 24 de marzo de 2015, resolvid los recursos de reposicion
interpuestos contra la Resolucion numero CSJQR14-193 de 30 de diciembre de 2014, y
concedio los de apelacion para que fueran resueltos por esta Unidad

Tal acto administrativo, fue publicado a través de la pagina web de la Rama Judicial
(www.ramajudicial.gov.co), y notificado mediante su fijacion durante cinco (05) dias
habiles, en la Secretaria de la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura
de Quindio, a partir del 31 de diciembre de 2014 hasta el 07 de enero de 2015;
procediendo los mecanismos dispuestos en sede administrativa, desde el 8 de enero de
2015 hasta el 22 de enero de 2015, inclusive.
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Mediante Resolucion No. CJRES15-257 de septiembre 29 de 2015, esta Unidad resolvid
los recursos interpuestos contra la Resolucién que publico los resultados de la prueba de
conocimientos.

Mediante Resolucion No. CSJQR16-61 del 18 de marzo de 2016, el Consejo Seccional de
la Judicatura del Quindio conformé el Registro Seccional de Elegibles para el cargo de
Profesional Universitario Juzgados Administrativos- Grado 16 dentro del Concurso
convocado mediante Acuerdo CSJQA13-124, decision frente a la cual, concedi6 los
mecanismos dispuestos en sede administrativa acto, por lo cual fue publicado a través de
la pagina web de la Rama Judicial (www.ramajudicial.gov.co), y notificado mediante su
fijacion durante cinco (05) dias habiles, en la Secretaria del Consejo Seccional de la
Judicatura del Quindio, a partir del 28 de marzo de 2016 hasta el 01 de abril de 2016;
procediendo los mecanismos dispuestos en sede administrativa, desde el 4 de abril de
2016 hasta el 15 de abril de 2016, inclusive.

El sefior SEBASTIAN BENAVIDES MELO, identificado con cédula de ciudadania niimero
1.094.900.244 de Armenia, dentro del término legal para ello, esto es, 6 de abril de 2016,
interpuso recurso de reposicion y en subsidio de apelacién, contra la anterior decision,
argumentando que ademas de los documentos cargados al sistema en la fecha indicada
por el Acuerdo para ello, con el fin de acreditar los requisitos minimos exigidos, también
carg6 con los lineamientos exigidos por la misma Convocatoria documento que lo acredita
como especialista en Derecho Administrativo de la Universidad Externado de Colombia, el
cual a su parecer debia otorgarle 20 puntos en el factor capacitacién adicional y
publicaciones, por lo que solicita se modifique la Resolucion atacada. Allega con el escrito
de recurso un CD contentivo del Diploma anunciado.

En Consejo Seccional de la Judicatura del Quindio a través de la Resolucion CSJQR16-
128 de 23 de mayo de 2016, desatd el recurso de reposicién confirmando la decision
recurrida y concedié el de apelacion ante esta Unidad.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante el Acuerdo 956 de 25 de octubre de 2000,
articulo 1, delegd en esta Direccién la expedicién de los actos administrativos mediante
los cuales se resuelven las solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas,
en grado de reposicion y apelacién, en los procesos de seleccién, concursos y escalafén.

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y, tal como se precisé en el
articulo 2° del Acuerdo numero 95 de 29 de noviembre de 2013, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion y se cefira estrictamente a las
condiciones y términos relacionados en ella, en tal medida es de forzoso cumplimiento
tanto para los aspirantes como para la administracion.

La anterior prevision, tal como lo ha reiterado la H. Corte Constitucional en varias
oportunidades en sus diferentes fallos, entre otros el SU-446 de 2011, es comprensible,
pues quienes se inscriben a un concurso publico y abierto para la provisién de cargos
deben sujetarse a las reglas fijadas en el acto de convocatoria ya que éstas vinculan el
acceso al gjercicio de las funciones publicas inherentes a esos cargos.
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Acorde con la anterior disposicion, se procede a decidir sobre el recurso interpuesto por El
sefior SEBASTIAN BENAVIDES MELO.

Frente al factor capacitacién adicional y publicaciones cuestionado que hace parte del
Registro de Elegibles, al revisar el contenido de la Resolucion CSJQR16-61 de 18 de
marzo de 2016, por la cual la Sala Administrativa del Consejo Seccional del Quindio
publico el Registro Seccional de Elegibles, se encontr6 que en efecto al sefior
SEBASTIAN BENAVIDES CIRO, le fueron publicados los siguientes resultados, para el
cargo de Profesional Universitario Juzgados Administrativos- Grado 16:

CEDULA NOMBRE PRUEBA DE | APTITUD EXPERIENCIA CAPACITACION PUBLICACIONES TOTAL
CONOCIMIENTOS
SEBASTIAN
1.094.900.244 BENAVIDES 498,44 160,00 0,00 0,00 0,00 658,44
CIRO

Asi las cosas y atendiendo a las peticiones del recurrente, se procedera a efectuar la
verificacion del puntaje en el mencionado factor.

Factor Capacitacion Adicional
Como requisitos minimos requeridos para los cargos inscritos, fueron estipulados los

siguientes de conformidad con el numeral primero del articulo 2° del Acuerdo de
Convocatoria:

DENOMINACION REQUISITOS MINIM

O CIO GRADO QUISITOS 0S

Profesional Universitario 16 Titulo Profesional en Derecho y dos (2 afios de experiencia
Juzgados Administrativos profesional.

Por lo cual, lo que exceda a estos requisitos sera valorado, dentro del factor capacitacién
adicional al tenor de lo dispuesto en el literal c) del numeral 5.2.1. del articulo 2° del
acuerdo de Convocatoria, en el que se establecié que dependiendo del nivel ocupacional
los estudios que se tendran en cuenta:

. apacitacion . .
posgrados en areas . Curs'os dec pa Diplomados en areas
. L " Puntaje a en areas relacionadas N
Nivel del Cargo - Requisitos relacionadas con el asignar con el cargo relacionadas con el
r ? cargo

cargo (40 horas o mas) 9
Nivel profesional - Titulo profesional o
terminacién y aprobacién de estudios Especializaciones 20
superiores 5* **10

i échico - ion técnica o .

Nivel tgc_nlco Preparacion té Maestrias 30
tecnoldgica

*

Hasta maximo 20 puntos
** Hasta maximo 10

Asi mismo, se indicé que para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacién en el

area de Sistemas, y que en todo caso, el factor de capacitacion adicional no podria
exceder de 100 puntos.
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Al revisar los soportes cargados al sistema por el sefior SEBASTIAN BENAVIDES CIRO
al momento de la inscripcién, se encontraron los siguientes documentos relacionados con
capacitacion:

Titulo Denominacion Puntaje
Pregrado Abogado —Universidad Gran Colombia Requisito minimo
Especializacion Derecho Administrativo- Universidad Externado de Colombia Requisito minimo
Total 0

Como se observa, el requisito exigido es de dos afos de experiencia profesional, esto es
de 720 dias, la cual se cuenta a partir del dia de grado de abogado, que para el caso lo
es 16/12/2010, bajo este entendido la experiencia que acredité lo fue de 710 dias como
abogado litigante, de conformidad con las certificaciones de los Juzgados primero
Administrativo Oral del Circuito de Armenia y Segundo Administrativo de Descongestion
del Circuito de Armenia, tiempo que no logra cumplir con el requisito minimo exigido en la
convocatoria.

Siendo ello asi, y al haber acreditado oportunamente la especializacion en Derecho
Administrativo lo procedente era, tal como lo hizo el Consejo Seccional de la Judicatura
del Quindio, aplicar lo dispuesto en el Acuerdo de Convocatoria, en lo que respecta a las
equivalencias, asi:

“Para efectos de las equivalencias de estudios por experiencia se tendran en cuenta
las establecidas en la Ley 1319 de 2009, asi:

Para todos los cargos del nivel profesional:

Cuando se exija experiencia profesional para ocupar un cargo de empleado judicial,
la misma se podra acreditar de acuerdo con las siguientes equivalencias:

- Un (1) titulo de posgrado en la modalidad de especializacién profesional por dos (2)
anos de experiencia profesional, siempre y cuando dicha formacién superior
corresponda a las funciones propias del cargo a desemperiar y se acredite el
respectivo titulo profesional.

- Un (1) titulo de posgrado en la modalidad de maestria por tres (3) afios de
experiencia profesional, siempre y cuando dicha formacion superior corresponda a
las funciones propias del cargo a desempefiar y se acredite el respectivo titulo
profesional.

- Un (1) titulo de posgrado en la modalidad de doctorado o pos-doctorado por cuatro
(4) arfios de experiencia profesional, siempre y cuando dicha formacién superior
corresponda a las funciones propias del cargo a desemperiar y se acredite el
respectivo titulo profesional.

En ningun caso se admitira la acumulacion de mas de dos (2) titulos de posgrado
para aplicar las equivalencias sefialadas en el presente numeral.

Para los titulos de postgrado obtenidos en el exterior, los mismos deberan haber

sido homologados en los términos establecidos en el Decreto Ley 19 de 2012, para
ser tenidos en cuenta en la presente convocatoria.”
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Resulta pertinente aclarar que, si bien es cierto que la convocatoria no exige para el cargo
de aspiracion especializacién en alguna rama del derecho, también lo es, que la
convocatoria otorga puntaje por la capacitacién adicional y no por los estudios que hacen
parte de la formacién requerida o requisitos minimos, como lo es para el caso, el
posgrado en Derecho Administrativo, asi pues, que otorgarle puntaje por éste, seria como
valerle doblemente el mismo no so6lo con requisito habilitante sino también, como
capacitacion adicional, violando el principio de igualdad que debe regir esta clase de
CONCUrsos.

En virtud de lo anterior, se logra determinar que la puntuacion otorgada para el item de
Capacitacion Adicional y Publicaciones, por el Consejo Seccional de la Judicatura del
Quindio en la Resolucién atacada, resulta correcto, pues dicho Consejo Seccional obré
conforme las reglas establecidas en la convocatoria.

En mérito de lo expuesto, la Directora de la Unidad de Administracion de la Carrera
Judicial del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 12.- CONFIRMAR Resolucién CSJQR16-61 de 18 de marzo de 2016, por la
cual el Consejo Seccional de la Judicatura del Quindio conform6 el Registro de Elegibles
para el cargo de Profesional Universitario Juzgados Administrativos- Grado 16,
correspondiente al Concurso de Méritos convocado mediante Acuerdo CSJQA13-124 de
28 de noviembre de 2013, respecto del puntaje asignado al sefior SEBASTIAN
BENAVIDES MELO, identificado con cédula de ciudadania ndmero 1.094.900.244 de
Armenia, en el factor de capacitacion adicional y publicaciones, de conformidad con las
razones expuestas en la parte motiva de la presente decisién.

ARTICULO 2°- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucién en sede
administrativa.

ARTICULO 32.- NOTIFICAR esta Resolucién mediante su fijacién, durante el término de
cinco (5) dias habiles, en la Secretaria del Consejo Superior de la Judicatura. De igual
manera se informara a través de la pagina web de la Rama Judicial,
www.ramajudicial.qgov.co., y al Consejo Seccional de la Judicatura del Quindio.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D. C., a los dos (02) dias del mes de noviembre de dos mil dieciséis
(2016).

CLAUDIA M. GRANADOS R.
Directora

UACJ/CMGR/MCVR/MPES
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